महाराष्ट्र– र्ढ़मचरौली और राजथिान–धौलपुर में आयुवेकदक उपचार के माध्यम से ककशोररयों (14-18 

वषष) की थवाथ्य  मथिमतयों में सुधार लाना ह ैऔर उनमें रक्ताल्पता को मनयंमत्रत करना ह।ै  

समझौता ज्ञापन के अनुसार, दोनों मंत्रालयों को इस पररयोजना के मलए मवत्त पोषण का 50-

50% योर्दान करना ह।ै इस पररयोजना के मलए थवीकृत कुल बजि 24,95,88,650 रुपय े(चौबीस 

करोड़ पचानवे लाख अट्ठासी हजार छह सौ पचास रुपये मात्र) ह।ै कदनांक 28 र्रवरी 2025 तक, जारी 

की र्ई कुल रामश 15,47,92,821 रुपय े(पंद्रह करोड़ सैंतालीस लाख बानवे हजार आठ सौ इक्कीस 

रुपय)े ह,ै मजसमें एमओए से 10,30,98,111 रुपय े(दस करोड़ तीस लाख अट्ठानवे हजार एक सौ 

ग्यारह) और एमडब्ल्यूसीडी से 5,16,94,710 रुपय े(पांच करोड़ सोलह लाख चौरानवे हजार सात सौ 

दस) शाममल हैं।  

आंर्नवाड़ी कायषकताषओं को इस पररयोजना के बारे में, कायाषन्द्वयन में उनकी भूममका तिा इस 

पररयोजना में प्रयुक्त आयुवेद उपचारों के बारे में जानकारी दी जाती ह।ै लाभार्िषयों को सूचना, मशक्षा, 

संचार (आईईसी) सामग्री तिा जार्रूकता व्याख्यानों के माध्यम से भी रक्ताल्पता के मवमभन्न पहलुओं के